GSM/GPRS МОДЕМ
ЭнИ-405
*Паспорт
*Руководство по эксплуатации
ЭИ.191.00.000ПС
2
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:

 место расположения до 1000 м над уровнем моря.
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ
Пример записи модема при заказе:
где:
1 - Наименование 4 - Наличие антенны:
0 – нет
1 – есть антенна
2 - Тип модуля:
1 – с поддержкой НТТР, FTP
2 – без поддержки НТТР, FTP
3 - Тип интерфейса:
1 – RS-232
2 – RS-485
5 - Наличие встроенного блока питания:
БП – встроенный блок питания
ЭнИ-405 - 1 - 1 - 1  - БП
1  2  3  4  5
 6
4 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
Модем представляет собой устройство, предназначенное для беспроводного обмена
данными между устройствами, имеющими последовательный интерфейс связи. Примеры ис-
пользования модема с удаленными абонентами сети GSM приведены в Приложении А.
Габаритные размеры и внешние элементы модема представлены на рисунках 2, 3.
На лицевой либо боковой (в зависимости от исполнения) панели модема установлен
разъем (5) для подключения устройств последовательного интерфейса связи RS-232 или
RS-485. Для функционирования модема необходимо установить SIM-карту в держатель
SIM-карты (3). Индикация режима работы модема осуществляется светодиодом (2). Свето-
диод имеет следующую индикацию:
 не светится – модем выключен;
 64 мс включен/800 мс выключен – модем не зарегистрирован в сети;
 64 мс включен/3000 мс выключен – модем зарегистрирован в сети;
 64 мс включен/300 мс выключен – передача данных через GPRS.
С целью получения качественного сигнала GSM/GPRS сети используется внешняя ан-
тенна (поставляется по заказу), устанавливаемая в разъем (1) на передней панели. На боко-
вой стороне расположен разъем для подключения питания (7). Готовый к использованию
модем крепиться на DIN-рейку при помощи защелки (4).
Рисунок 2 – Габаритные размеры и внешние элементы модема с интерфейсом RS-232.
 7
Рисунок 3 – Габаритные размеры и внешние элементы модема с интерфейсом RS-485.
5 МОНТАЖ
5.1 При выполнении монтажных работ необходимо соблюдать требуемые меры
безопасности (п. 9).
5.2 Место установки модема должно обеспечивать его защиту от попадания влаги,
пыли, грязи и посторонних предметов.
5.3 Необходимо установить модем на DIN-рейку защелкой вниз.
5.4 Подключить кабель последовательного интерфейса в соответствии со схемой
(рисунок 4). Подключение производить при снятом напряжении питания всех устройств се-
ти. Схемы распайки кабеля приведены на рисунках 5, 6.
Примечание:
Подключение по интерфейсу RS-232 к ПК для работы через GPRS осуществляется
ТОЛЬКО по полнопроводной схеме. Пример использования модема в качестве средства вы-
хода в интернет приведен в Приложениях Б, В.
Для работы модема по трехпроводной схеме подключения необходимо установить
перемычку между выводами  RTS и CTS разъема RS-232.
Для подключения резистора согласования (120 Ом) линии интерфейса RS-485 необ-
ходимо замкнуть выводы 2 и 4 на разъеме DB9-F, либо выводы 3 и 4 на разъеме
2EDGK-5.0-04P
 8
5.5 Подключить внешнюю антенну к модему.
а)
в)
б)
Рисунок 4 – Схемы подключения модема
а) – ЭнИ-405-х-1-х, б) – ЭнИ-405-х-2-х, в) – ЭнИ-405-х-х-х-БП
Рисунок 5 – Схема распайки модемного кабеля интерфейса RS-232
Рисунок 6 – Схема распайки кабеля интерфейса RS-485
 9
6 ПОДГОТОВКА К ЭКСПЛУАТАЦИИ